**\*(VI, 4124, 266-7; 1-II-54)**

*Habbiamo riceuuto molte lettere insieme de Messina et Palermo delli rectori di quelli collegii \*(d.r.), et responderò in questa alle cose che più importano, seguitando l'ordine delli dubii de Mtro. Annibale, al qual mandarò una copia di questa.*

En efecto, meses después, tenemos noticias de este hecho con ocasión de la carta de felicitación de Polanco al propio Aníbal Coudret por su ordenación

**\*(VII, 4547, 132; 18-VI-54)**

[Escriba texto]

*A gloria diuina sia il sacerdotio (1), et per molta perfettione della propria anima et aiuto di quelle dei prossimi, il che io spero così sarà.*

(1) "Mag. Annibal de Coudretto, que Collegii Messanensis curam gerebat, ipso dia Ascensionis Domini ad sacerdotium promotus, die Pentecotes primum sacrificium Deo obtulit". POLANCUS, *Chronicon IV*, 197.

Y días después, el propio S. Ignacio, en una carta al P. Luis Coudret, hermano de Aníbal, hace referencia a que había sido nombrado rector del colegio de Mesina antes de ser sacerdote

**(VII, 4563, 163-4; 23-VI-54)**

*Già, credo, la R.V. sa del P.Mtro. Annibali \*(d.r.) fatto etiam sacerdote et che prima \*(l.r.) che fossi promosso era fatto rettore di quel collegio di Messina. Si porta molto bene nel suo offitio et sarà, como speriamo, attissimo per ogni gran seruitio di Dio.*

Es decir, la tarea del gobierno, para Ignacio, no tenía por qué estar ligada al sacerdocio sino que el sujeto fuese *aptísimo para todo gran servicio de Dios*.

Pero citemos otro párrafo más interesante de cara a lo que nos ocupa: la tarea del superior. He aquí la respuesta a sus consultas, y avisos ante su gestión

**(VI, 4124, 271; 1-II-54)**

*Circa Joanni romano, o uero Michaudi\*(d.r.), et Andrea de Orbietto, et Michael tudesco, et Jouan francese, N.P. si rimette a quello parerà a V.R., dicendo che non li pari si ritenga in casa chi perturba li altri; et licentiarli di là questi, o uero indrizzarli la uolta di Roma per licentiarli di qua, etiam lo lassa al iuditio di V.R.. Con questo non gli pare bene che si siano posti nelle case di probatione quelli che di Roma si mandano, perchè li è troppo grande occasion di tentation; et cossi V.R. non lo farà per l' aduenire; anzi quelli che si manderanno di qua li metta nelli collegii per studiare o per seruire, secondochè serà ordi nato di qua; et quando paressi ch' vno non fossi apto a quello perchè si manda, si potrà dar auiso qua, et secondo la risposta si procederà con loro. Non repugna però, se la cosa fussi troppo chiara (come in Alfonso\*(d.r.) spagnolo), mettere in qualche ministerio quelli che non son atti all. estudio, insino a tanto che si scriua et riceua risposta di Roma. Etiam V.R. si ha de contentare che fra molti buoni et quieti si manda qualch' vno ch' habbia più bisogno delli altri di essere aggiutato. Et deue hauer pacientia, et anche li rectori indurar la sua parte di fatica. Ma se si uedessi che fanno mala riuscita, et anche perturbano gli altri, già si è rimesso a V.R. quello che si debba far con loro.*